
Решение КЧС от 14.02.2022 № 2 «О безопасности людей в весенний пожароопасный 

период и организация работ по подготовке к безаварийному пропуску паводковых 

вод               в 2022 году на территории Лесозаводского городского округа» 

 

14.02.2022 под председательством главы Лесозаводского городского округа                     

состоялось заседание комиссии по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, где были рассмотрены 

вопросы: 

  1. Об организации работы по подготовке к безаварийному пропуску паводковых 

вод и паводкоопасному периоду 2022 года, а также о мерах по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций. 

2. О запрете выхода людей на лѐд и выезда автотранспортных средств на водоѐмы 

Лесозаводского городского округа в весенний период 2022 года. 

 3. О готовности и взаимодействии лесопожарных сил Дальнереченского филиала 

КГКУ «Приморское лесничество», КГБУ «Приморская авиабаза» и 28 ОПС по охране 

Лесозаводского городского округа, как звеньев РСЧС Лесозаводского городского округа 

к мониторингу лесопожарной обстановки, ликвидации лесных, ландшафтных пожаров и 

принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности в населѐнных пунктах 

Лесозаводского городского округа. 

  4. Подведение итогов за 2021 год, эффективности принятых мер по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного, техногенного и биолого-социального 

характера на территории Лесозаводского городского округа. 

 

По первому вопросу: 

В целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод и 

паводкоопасному периоду 2022 года, снижения ущерба населению и территориям, 

комиссия при администрации Лесозаводского городского округа по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной 

безопасности (далее - Комиссия) 

РЕШИЛА: 

1. Признать обстановку с возможным возникновением ЧС, связанной с паводками 

и наводнениями в весенний и летне-осенний паводкоопасные периоды, как требующую 

проведения заблаговременных превентивных мероприятий. 

2. Утвердить состав комиссии по планированию противопаводковых мероприятий 

и контролю прохождения весеннего и летне-осенних дождевых паводков 2022 года на 

территории Лесозаводского городского округа. 

3. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Лесозаводского городского округа»: 

3.1. Совместно с пресс-центром Лесозаводского городского округа организовать 

работу по информированию населения Лесозаводского городского округа через 

средства массовой информации о принимаемых мерах по предупреждению и 

ликвидации ЧС, связанных с прохождением паводков. 

3.2. В срок до 20.03.2021 года организовать и провести проверку системы 

оповещения населения. 

3.3. С начала активного весеннего снеготаяния и в летне-осенний период: 

- проводить постоянный мониторинг и анализ паводковой обстановки: 



- вырабатывать и давать необходимые рекомендации по проведению 

противопаводковых мероприятий, подготовке сил и средств Лесозаводского звена 

Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС); 

- откорректировать План действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части касающейся 

снижения рисков затопления территорий Лесозаводского городского округа. 

4. Отделу развития села и сельского хозяйства администрации Лесозаводского 

городского округа: 

4.1. Осуществлять мониторинг деятельности сельскохозяйственных предприятий 

по обеспечению сохранности ядохимикатов, минеральных удобрений в местах 

возможных подтоплений и по вопросам подготовки и прохождения паводков, 

наводнений. 

4.2. Исходя из анализа подтоплений территорий Лесозаводского городского 

округа (далее – округа) за прошлые года определить и подготовить места для отгона 

сельскохозяйственных животных в безопасные районы округа, создать запасы кормов. 

5. Управлению жизнеобеспечения администрации Лесозаводского городского 

округа, совместно с Кировским участком «Пожарского» филиала АО «Примавтодор»  и 

Хабаровской дистанцией инженерных сооружений на ДВЖД ОАО «РЖД»: 

5.1. Провести обследование и принять меры за содержанием автомобильных 

дорог, мостов, водопропускных труб, железнодорожных водопропускных сооружений, 

организовать проведение превентивных мероприятий с целью сохранения инженерных 

сооружений и безаварийного пропуска льда на реке Уссури и еѐ притоках. 

5.2. В период ледохода осуществлять постоянный контроль за сохранностью 

объектов дорожного хозяйства. 

5.3. Определить и подготовить места забора грунта для отсыпки и укрепления 

дорог, водозащитных сооружений, дамб. 

5.4. Провести обследование и принять меры по очистке водопропускных труб, 

ливневых канализаций, лотков и придорожных кюветов. 

5.5. Провести обследование и при необходимости организовать работы по 

расчистке заторов на реке Уссури и еѐ притоках в районах автомобильных мостов           

и мостовых переходов. 

5.6. Обеспечить непрерывное движение автотранспорта на участках 

автомобильных дорог Лесозаводского городского округа регионального                            

и межмуниципального значения при угрозе возникновения ЧС и в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах ЧС. 

6. Управлению жизнеобеспечения администрации Лесозаводского городского 

округа совместно с организациями жизнеобеспечения Лесозаводского городского 

округа: 

6.1. Обеспечить сохранность, а при необходимости своевременный демонтаж 

оборудования на объектах теплоснабжения, водоснабжения, энергоснабжения, 

попадающих в зоны затопления, подтопления в случае ЧС. 

6.2. Проверить наличие и состояние основных и резервных средств откачки воды 

и резервных источников энергоснабжения. 

6.3. На случай возникновения необходимости перекрытия водопропускных труб 

иметь в наличии запас мешков и песка (гравия). 

7. ООО «Коммунальные сети», Лесозаводское отделение «ДЭК»: 

7.1. Осуществить контроль бесперебойного энергоснабжения объектов 

жизнеобеспечения населения, социально-значимых объектов и учреждений 



здравоохранения с круглосуточным пребыванием граждан на территории 

Лесозаводского городского округа. 

7.2. Быть готовым организовать работы по восстановлению нарушенного 

электроснабжения населения на территории Лесозаводского городского округа в случае 

ЧС. 

7.3. Быть готовым обеспечить сохранность опор линий электропередач, 

своевременное отключение и возможную защиту электрических подстанций                      

и электросилового оборудования в случае ЧС. 

8. Лесозаводскому филиалу КГБУ «Кировская ветеринарная СББЖ»: 

8.1. Быть готовыми организовать работу ветеринарных учреждений 

Лесозаводского городского округа по предупреждению массового заболевания 

сельскохозяйственных животных и птиц в зонах возможных ЧС округа. 

8.2. Быть готовым обеспечить профилактическую защиту сельскохозяйственных    

и домашних животных от болезней, общих для человека и животных, в зонах 

возможных ЧС на территории Лесозаводского городского округа. 

9. Приморскому филиалу ПАО «Ростелеком» в г. Лесозаводске: 

9.1. При возникновении ЧС на территории Лесозаводского городского округа 

организовать устойчивую связь оперативных штабов с населѐнными пунктами, 

находящимися в районах паводка и наводнений. 

10. Пресс-центру администрации Лесозаводского городского округа: 

10.1. При возникновении ЧС организовать работу выездного пресс-центра               

в населѐнные пункты округа, находящихся в районах паводка и наводнений. 

10.2. Организовать информирование населения о паводковой ситуации на 

территории Лесозаводского городского округа и принимаемых мерах по 

предупреждению возникновения возможных ЧС на страницах администрации 

Лесозаводского городского округа, в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте»,  

в газете «Любимый город на берегах   Уссури». 

11. КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ»: 

11.1. Быть готовым организовать оказание медицинской помощи населению          

в зонах возможных ЧС на территории Лесозаводского городского округа. 

11.2. Предусмотреть запас препаратов, необходимых для иммунизации                   

и фагирования населения по эпидемическим показаниям в случае возникновения ЧС        

в периоды весеннего половодья и летне-осенних дождевых паводков. 

11.3. Быть готовым организовать медицинское обеспечение эвакуированных 

граждан в пунктах временного размещения на территории Лесозаводского городского 

округа. 

12. 28 ОПС по охране Лесозаводского городского округа: 

12.1. Проводить мониторинг и анализ гидрологической обстановки на реке 

Уссури и еѐ притоках в режиме реального времени. 

12.2. Провести проверку готовности сил и средств 28 отряда противопожарной 

службы к выполнению противопаводковых мероприятий, быть готовыми к работе           

в составе привлекаемых сил и средств Лесозаводского городского звена 

территориальной подсистемы РСЧС в период весеннего половодья и летне-осенних 

паводков. 

13. МБУ ФК и С «Спортивный центр» в г. Лесозаводске: 

13.1. Привести пункт временного размещения по ул. Спортивная, д.5 в готовность 

к развѐртыванию и размещению отселяемого населения Лесозаводского городского 

округа из зон затопления, подтопления при возникновении ЧС. 

14. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Лесозаводского городского округа» 

(Рева) совместно с МБУ ФК и С «Спортивный центр»: 



14.1. Провести мероприятия по оценке готовности пункта временного размещения 

эвакуируемого населения Лесозаводского городского округа, а также организацию 

первоочередного жизнеобеспечения населения в случае возникновения ЧС. 

15. Рекомендовать ОНД и ПР по Лесозаводскому ГО УНД и ПР ГУ МЧС РФ по 

Приморскому краю совместно с Лесозаводским участком ФКУ «Центр ГИМС МЧС 

России по Приморскому краю»: 

15.1. Проводить мониторинг и анализ гидрологической обстановки на реке 

Уссури и еѐ притоках в режиме реального времени. 

15.2. Подготовить спасателей и имеющиеся плавсредства для выполнения 

спасательных работ в период весеннего половодья. 

15.3. Организовать приѐм экзаменов от личного состава 28 ОПС и ГИМС на право 

управления плавсредствами при действиях по спасанию людей на воде. 

15.4. До 18.03.2022 года организовать проверку готовности сил и средств 28 ОПС  

и ГИМС, органов управления подразделений к паводкоопасному периоду 2022 года. 

16. Рекомендовать МО МВД России «Лесозаводский»: 

16.1. Обеспечить охрану объектов и имущества граждан в зонах затопления, 

подтопления Лесозаводского городского округа при возникновении ЧС. 

16.2. Пресекать преступные проявления на пострадавших территориях 

Лесозаводского городского округа в случае ЧС. 

16.3. Поддерживать порядок в местах и на маршрутах возможного отселения 

населения Лесозаводского городского округа из зон подтопления, затопления. 

16.4. Обеспечить бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС. 

16.5. Определить специалистов привлекаемых для работы в совместных 

оперативных группах в районах затоплений, подтоплений при возникновении ЧС. 

17. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 

Приморскому краю в г. Лесозаводске: 

17.1. Организовать работу санитарно-эпидемиологических служб Лесозаводского 

городского округа в зонах возможного затопления, подтопления по контролю качества 

воды, продуктов питания, проведению санитарно-гигиенических                                         

и противоэпидемических мероприятий, в том числе в пунктах временного размещения 

(отселения) населения и на социально-значимых объектах Лесозаводского городского 

округа. 

18. Рекомендовать в/ч 07059 РХБЗ в г. Лесозаводске: 

18.1. Иметь в готовности силы и средства для предупреждения и ликвидации ЧС, 

возникших в результате затопления, подтопления населѐнных пунктов Лесозаводского 

городского округа. 

19. Управлению имущественных отношений администрации Лесозаводского 

городского округа: 

19.1. Продолжить работу по внесению изменений в документы территориального 

планирования и градостроительного зонирования, видов разрешѐнного использования     

в границах зон затопления и подтопления Лесозаводского городского округа,                   

в соответствии и в рамках реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 18.04.2014 года № 360 «О зонах затопления, подтопления». 

20. ООО «Лесозаводское АТП» совместно с МКУ «Управление образования 

Лесозаводского городского округа»: 

20.1. Организовать работу автотранспорта по перевозке населения 

Лесозаводского городского округа из зон затопления, подтопления в пункты временного 

размещения при возникновении ЧС. 

21. ООО «Водоресурс»: 



21.1. Обеспечить эвакуированное население Лесозаводского городского округа      

в пунктах временного размещения водой для хозяйственных и бытовых нужд при 

возникновении ЧС. 

22.  Отделу экономики и работы с предпринимателями администрации 

Лесозаводского городского округа: 

22.1. При возникновении  ЧС обеспечить эвакуированное население в пунктах 

временного размещения предметами первой необходимости, закупку товара 

осуществлять через сеть торговых точек Лесозаводского городского округа. 

23. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Лесозаводского городского округа»  

совместно с управлением жизнеобеспечения, аварийно-спасательными службами 

Лесозаводского городского округа: 

В период подготовки к паводкам и наводнениям: 

- организовать обследование водозащитных сооружений; 

- уточнить районы возможного затопления (наводнения) и организовать 

постоянный контроль паводковой обстановки в данных районах; 

- определить состав комиссии при администрации Лесозаводского городского 

округа для определения нанесѐнного ущерба в случае затопления (наводнения) 

имуществу граждан и инфраструктуре округа (моста, автомобильные дороги, объекты 

ЖКХ, социального значения и сельского хозяйства); 

- организовать проведение обследования зон возможного затопления 

(наводнения) в паводкоопасных районах, откорректировать паспорта территорий в части 

касающейся снижения рисков затопления (наводнения) по каждому населѐнному 

пункту; 

- уточнить состав сил и средств Лесозаводского звена РСЧС с учѐтом имеющихся 

плавсредств, проверить готовность сил и средств к действиям в условиях паводков           

и наводнений; 

- довести до жителей сигналы об отселении и порядок действий по ним, правила 

поведения при угрозе и возникновении затопления территории; 

- провести корректировку Плана действий по ликвидации ЧС, связанных                

с паводками и наводнениями. 

 

По второму вопросу: 

         В связи с наступлением весеннего периода, интенсивностью разрушения льда         

и приближающегося открытия навигации для маломерных судов, а также в целях 

обеспечения безопасности людей на водных объектах Лесозаводского  городского 

округа Комиссия 

         РЕШИЛА: 

1. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Лесозаводского городского округа» 

совместно с пресс-центром администрации Лесозаводского городского округа: 

1.1. Периодично опубликовывать в газете «Любимый город», на официальном 

сайте Лесозаводского городского округа, на официальных аккаунтах в социальных сетях 

VK, Одноклассники, утверждѐнное постановление от 11.02.2022 № 275                           

«О запрете выхода людей на лѐд и выезда автотранспортных средств на водоѐмы, 

расположенные на территории Лесозаводского городского округа, в весенний период 

2022 года».  

        2.1 Организовать оповещение населения Лесозаводского городского округа через 

средства массовой информации о запрете выезда и выхода на лѐд в весеннем периоде 



2022 года, в соответствии с пунктом 6.8. «Правил охраны жизни людей на воде в 

Приморском крае».   

 3.  Рекомендовать Лесозаводскому участку «Центр ГИМС ГУ МЧС России по 

Приморскому краю» совместно с МО МВД России «Лесозаводский» на период до 

полного схода льда организовать патрулирование в местах возможного выезда и/или 

выхода на лѐд. 

          4. МКУ «Управление образования Лесозаводского городского округа» совместно с 

Лесозаводским участком «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю», 

отделом надзорной деятельности  по ЛГО УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю 

(Шестаков) организовать занятия с учащимися общеобразовательных учреждений с 

доведением до учащихся правил безопасного поведения на льду. Регулярно доводить до 

сведения обучающихся требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей 

на водных объектах Лесозаводского городского округа» установленные Правилами 

охраны жизни людей на водных объектах. 

По третьему вопросу: 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия по предупреждению       

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной 

безопасности при администрации Лесозаводского городского округа (далее - Комиссия) 

         РЕШИЛА: 

1. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Лесозаводского городского округа» 

совместно с пресс-центром администрации Лесозаводского городского округа  

продолжить оповещение населения Лесозаводского городского округа через средства 

массовой информации о соблюдении мер пожарной безопасности в весенний  и летне-

осенний пожароопасные периоды 2022 года. 

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС ЛГО»: 

2.1. Активизировать работу по развитию добровольчества (волонтѐрства) на 

территории Лесозаводского городского округа. 

2.2. Заключить муниципальные контракты с подрядными организациями в рамках 

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Лесозаводского городского округа» по ремонту, восстановлению и монтажу 

наружного противопожарного водоснабжения (гидрантов) и пожарных резервуаров на 

территории Лесозаводского городского округа в пределах установленных лимитов 

финансирования (в течение 2022 года). 

2.3. До 01.09.2022 года разработать карту разграничения ответственности земель 

всех форм собственности на  территории Лесозаводского городского округа, которые 

граничат с Дальнереченским филиалом КГКУ «Приморское лесничество» и  ФГБУ 

«Государственный природный биосферный заповедник «Ханкайский».  

3. Рекомендовать ОНД и ПР по Лесозаводскому ГО УНД и ПР ГУ МЧС РФ по 

Приморскому краю усилить пожарно-профилактический надзор в отношении 

арендаторов земель, сельскохозяйственных товаропроизводителей,  руководителей 

сельскохозяйственных организаций всех форм собственности и собственников 

земельных участков. 

            4. Отделу развития села и сельского хозяйства администрации Лесозаводского 

городского округа: 

            4.1. По согласованию с ОНД и ПР по Лесозаводскому городскому округу ГУ 

МЧС России по ПК организовать и провести с жителями сельских населенных пунктов 



Лесозаводского городского округа  работу по обеспечению соблюдения 

противопожарных требований. 

            4.2. Провести сходы с сельскими жителями Лесозаводского городского округа      

по вопросам порядка обращения с огнем, запрета разведения открытого огня, отжигов 

сухой травы и мусора, мерах ответственности за нарушение правил пожарной 

безопасности в соответствии с нормами действующего законодательства. 

            4.3. Организовать и провести работу с сельскими жителями Лесозаводского 

городского округа по очистке территорий сельских населенных пунктов от сухой травы 

и горючего мусора. 

            4.4. Организовать работу с жителями сельских населенных пунктов 

Лесозаводского городского округа по вопросу необходимости организации 

деятельности добровольной пожарной охраны. 

            4.5. Довести до руководителей сельскохозяйственных организаций 

Лесозаводского городского округа информацию о запрете проведения 

неконтролируемых палов под роспись каждому руководителю. 

            4.6. Обязать арендаторов, руководителей сельскохозяйственных организаций 

всех форм собственности и собственников земельных участков произвести опашку 

полей сельскохозяйственных угодий и животноводческих ферм Лесозаводского 

городского округа для предотвращения выхода полевых палов на территорию 

населенных пунктов и лесных массивов. 

           5. Дальнереченскому филиалу КГКУ «Приморское лесничество»: 

            5.1. Рекомендовать предоставить  01.03.2022 году к повторному заседанию при 

администрации КЧС и ОПБ Лесозаводского городского округа следующую 

документацию: 

            1. Лесной план пожарной безопасности Дальнереченского филиала КГКУ 

«Приморское лесничество». 

            2. Лесохозяйственный регламент Дальнереченского филиала КГКУ «Приморское 

лесничество». 

           3. Проект освоения лесов. 

            4. План тушения лесных пожаров Дальнереченского филиала КГКУ 

«Приморское лесничество». 

            5. Карта-схема распределения зон охраны лесов от пожаров различными 

способами. 

           6. Карта-схема распределения лесов по классам пожарной опасности. 

            7. Лесоустроительная инструкция Дальнеречеснкого филиала КГКУ 

«Приморское лесничество». 

 

По четвертому вопросу: 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия по предупреждению       

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной 

безопасности при администрации Лесозаводского городского округа (далее - Комиссия) 

РЕШИЛА: 

1. Признать эффективность принятых мер по минимизации ущерба и организации 

превентивных мероприятий и мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного, 

техногенного и биолого-социального характера за период 2021 года на территории 

Лесозаводского городского округа удовлетворительными. 

 


